Дело № 1-5/2020

УИД: 22RS0029-01-2019-000585-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 16 января 2020 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кулундинского района Рау М.Е.,

защитника Моисцрапишвили О.Н., представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№№ и ордер №№№№,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, //// года рождения, уроженца *** гражданина +++, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего слесарем-ремонтником """"», не судимого, проживающего по адресу: ------------, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

//// не позднее 17 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ------------, достоверно зная, что на участке местности, расположенном в районе мусорной свалки, находящейся в 400 метрах в северном направлении от ------------, произрастает дикорастущая конопля, решил путем сбора ее листьев и верхушечных частей приобрести наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере в целях личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуана) в крупном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 01 июня 1998 года №681 в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», и запрещенные к обороту, ФИО1, в этот же день, то есть ////, проследовал на участок местности, расположенный в районе мусорной свалки, находящейся в 400 метрах в северном направлении от ------------, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотический средств, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая их наступления, в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые поместил в имеющийся при себе пакет из полимерного материала, осуществив, таким образом, незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

После чего, ФИО1, осуществляя незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, достоверно зная, что незаконно приобретенное им вещество является наркотическим средством, вышеуказанный пакет с наркотическим средством, принес в помещение сарая, расположенного на территории своего домовладения по адресу: ------------, где часть указанного вещества в количестве не менее 158 граммов в высушенном состоянии оставил в пакете, а часть указанного вещества в количестве не менее 192 граммов в высушенном состоянии пересыпал в стеклянную банку, и стал хранить до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ////, осуществляя таким образом, незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью личного употребления.

//// в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в ходе проведения главного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях надворных построек, расположенных на территории усадьбы дома по адресу: ------------ обнаружены и изъяты пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 158 грамм, стеклянная банка с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 192 грамма, которые им незаконно приобретены и хранились при вышеописанных обстоятельствах. 

Таким образом, в период с 17 часов 30 минут //// и до 10 часов 30 минут //// ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 360 грамм в высушенном состоянии, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Специального разрешения на приобретение, хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного выше преступления признал, но от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался. 

Из протоколов допроса подозреваемого, а затем обвиняемого ФИО1 следует, что он проживает по ------------, вместе со своей женой и малолетней дочерью. //// около 09 ч к нему домой приехали трое сотрудников полиции ЛПП на ст.Кулунда Алтайского ЛУ МВД России и двое понятых. Сотрудник полиции ознакомил его с распоряжением №№№№ от //// «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории его домовладения. На предложение сотрудников полиции добровольно выдать имеющиеся у него на территории домовладения наркотические средства и т.д., он заявил, что в его бане находится вещество растительного происхождения коричневого цвета (химка), которое он изготовил //// вечером из дикорастущей конопли для личного употребления, а в сарае рядом с баней, находятся: трёхлитровая стеклянная банка с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета и полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета, которое он //// приобрёл на мусорной свалке в с. Кулунда для личного употребления. Также он пояснил, что в бане находятся металлический колпачок и «бульбулятор» (две обрезанные пластиковые бутылки), которые он использовал при курении наркотического средства «химка», а также при входе в баню на полу под скамейкой металлическая чашка, в которой он изготовил «химку». После этого, в ходе проведенного обследования на территории его домовладения в бане на полке, была обнаружена и изъята пластиковая тара из-под масла «RAMA» с фрагментом листа из журнала с веществом растительного происхождения коричневого цвета и с металлическим колпачком. Кроме того, в бане на скамейке был обнаружен и изъят «бульбулятор» (две обрезанные пластиковые бутылки), одна объёмом 1,5 литра с обрезанным низом, вторая объёмом 3 литра с обрезанным верхом. Кроме того, при входе в баню, с правой стороны под скамейкой была обнаружена и изъята металлическая чашка с налётом коричневого цвета, в которой он изготовил «химку». В сарае рядом с баней, были обнаружены и изъяты трёхлитровая стеклянная банка с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета и полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета. Вещество растительного происхождения зелёно - коричневого цвета, находящееся в трёхлитровой стеклянной банке и в полиэтиленовом пакете красного цвета, он нарвал для личного употребления путём курения //// в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут местного времени на пустыре, расположенном на мусорной свалке с. Кулунда, место сможет показать. Рвал он верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое у него было обнаружено в бане в фрагменте листа журнала, он изготовил сам для личного употребления путём курения //// в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут местного времени в бане по месту своего жительства. Изготавливал он это вещество следующим способом, сначала в металлическую чашку насыпал верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, затем залил их растворителем. Настояв всё это около 15 минут, он выбрал из чашки дикорастущую коноплю, а жидкость выпарил на плитке. То вещество, которое осталось в чашке он собрал и поместил в фрагмент листа журнала, с целью последующего употребления путём курения. После осмотра он был сотрудниками полиции доставлен в дежурную комнату полиции ЛПП на ст. Кулунда. В полиции произвели его личный досмотр. При помощи ножниц изъяли у него срезы с ногтевых пластин пальцев рук, а затем ватным тампоном, пропитанным спиртовой жидкостью, взяли у него смывы с кистей рук. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано (л.д. 79-84, 134-135).

В ходе проверки показаний на месте от //// ФИО1 подтвердил данные им показания и на месте указал на участок местности, расположенный в 400 м севернее ------------, где //// в период с 17 ч 30 м до 18 ч нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, поместил их в полиэтиленовый красный пакет и отнес на территорию своего домовладения, где хранил до изъятия их сотрудниками полиции (л.д. 102-107).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель БЕН пояснил, что он работает в должности начальника Линейного пункта полиции на ст. Кулунда Линейного отдела полиции на ст. Рубцовск Алтайского ЛУ МВД России. //// работая в рамках распоряжения №№№№ от //// «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ------------ в 09 ч. 00 мин. он совместно со ст. оперуполномоченным ОКОН Алтайского МВД России майором полиции ФИО2, мл.оперуполномоченным НБППГ ЛПП на ст.Кулунда прапорщиком полиции ФИО3, двумя понятыми, прибыл на вышеуказанную территорию домовладения. По данному адресу проживает гражданин ФИО1 с семьей. Согласно полученной оперативной информации ФИО1 периодически путём курения употребляет наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое может хранить на территории своего домовладения. ФИО1 был ознакомлен с данным распоряжением копия была ему вручена. На его предложение добровольно выдать имеющиеся у ФИО1 наркотические средства, психотропные вещества, иные запрещённые к свободному обороту предметы и вещи, последний заявил, что в бане находится наркотическое средство-«химка», которое он изготовил //// в вечернее время из дикорастущей конопли для личного употребления путём курения, а в сарае рядом с баней находятся трёхлитровая банка с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета и полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета, которое он //// нарвал на мусорной свалке в с. Кулунда. После этого, все участвующие лица прошли на территорию домовладения ФИО1 и обнаружили в бане на полке пластиковую тару с фрагментом журнального листа с веществом растительного происхождения коричневого цвета и металлический колпачок. На скамейке в бане обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок. В сарае на столе обнаружены: трёхлитровая банка с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета и полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета. По данному факту им посредством телефонной связи сделано сообщение в дежурную часть ЛОП на ст. Рубцовск. Указанное выше было изъято и опечатано. После обследования домовладения ФИО1 был доставлен в дежурную комнату полиции ЛПП на ст. Кулунда, где был произведен его личный досмотр. После досмотра он опросил ФИО1 по факту обнаружения и изъятия на территории его домовладения вещества растительного происхождения. Специальное разрешение на приобретение и хранение наркотических средств у ФИО1 не было (л.д. 85-87).

Свидетель АДВ пояснил, что он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения ФИО1 в ------------. Также в качестве понятого был приглашён ВВС Около 09 часов 00 минут местного времени он, ВВС совместно с тремя сотрудниками полиции ЛПП на ст. Кулунда прибыли к месту проживания ФИО1 по адресу: ------------. Сотрудник полиции ознакомил ФИО1 под роспись с распоряжением №№№№ от //// о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия. На предложение сотрудника полиции добровольно выдать имеющиеся на территории домовладения наркотические средства, психотропные вещества, растения, содержащие наркотические вещества и т.д., ФИО1 заявил, что в его бане находится вещество растительного происхождения коричневого цвета «химка», которое он изготовил //// в вечернее время из дикорастущей конопли для личного употребления путём курения, а в сарае рядом с баней, находятся: трёхлитровая стеклянная банка с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета и полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета, которое он //// приобрёл на мусорной свалке с. Кулунда для личного употребления путём курения. Также ФИО1 заявил, что в бане ещё находятся металлический колпачок и «бульбулятор» (две обрезанные пластиковые бутылки), которые он использовал при курении наркотического средства «химка», а также при входе в баню на полу под скамейкой находится металлическая чашка, в которой он изготовил «химку». После этого, в ходе проведенного обследования на территории домовладения ФИО1 в бане на полке, была обнаружена и изъята пластиковая тара из-под масла «RAMA» с фрагментом листа из журнала (свёрток), с веществом растительного происхождения коричневого цвета, и с металлическим колпачком. Кроме того, в бане на скамейке был обнаружен и изъят «бульбулятор» (две обрезанные пластиковые бутылки), одна объёмом 1,5 литра с обрезанным низом, вторая объёмом 3 литра с обрезанным верхом. Кроме того, при входе в баню, с правой стороны под скамейкой была обнаружена и изъята металлическая чашка с налётом коричневого цвета, в которой ФИО1 изготовил «химку». Кроме того, в сарае рядом с баней, были обнаружены и изъяты трёхлитровая стеклянная банка с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета и полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета. Сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который им по просьбе ФИО1 был оглашён в присутствии всех участвующих лиц и который все участвующие лица подписали. В ходе изъятия ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения зелёно - коричневого цвета, находящееся в трёхлитровой стеклянной банке и в полиэтиленовом пакете красного цвета, он нарвал для личного употребления путём курения //// в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут местного времени на пустыре, расположенном на мусорной свалке в ------------, место сможет показать. Рвал он верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Кроме того, ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое у него было обнаружено в бане в фрагменте листа журнала (свёрток), он изготовил сам для личного употребления путём курения //// в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут местного времени в бане по месту своего жительства. ФИО1 также пояснил, что мыслей о сбыте дикорастущей конопли кому - либо у него не было (л.д, 93-96).

Свидетель ВВС дал показания, аналогичные показаниям АДВ (л.д. 88-92).

Свидетель КВИ пояснил, что был приглашен //// в 10 ч сотрудниками полиции в здание ЛПП на ------------ по адресу: ------------, где присутствовали: следователь, еще один понятой ПМА, подозреваемый ФИО1 его защитник. Следователь ФИО4 предложил ФИО1 показать и рассказать на местности где и когда, при каких обстоятельствах он нарвал коноплю, которая //// была изъята у него дома. ФИО1 предложил всем участвующим лицам проследовать на участок местности, расположенный в 400 метрах севернее от ------------ в ------------. Прибыв к данному месту, ФИО1 указал на место произрастания дикорастущей конопли и пояснил, что //// в период времени с 17ч 30 мин. до 18 ч. 00 мин. он нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли которые рвал около 30 минут, поместил их в красный полиэтиленовый пакет и унёс на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: ------------, где хранил в сарае. Далее ФИО1 предложил всем присутствующим проследовать к его дому по вышеуказанному адресу, где он хранил дикорастущую коноплю, впоследствии //// изъятую сотрудниками полиции. Участвующие лица проследовали к дому по адресу: ------------, где ФИО1 указал место в бане, в пяти метрах восточнее от дома, где у него было обнаружено и изъято: на полке пластиковая тара с фрагментом журнального листа с веществом растительного происхождения коричневого цвета и металлический колпачок. Указал на скамейку в бане, где были обнаружены и изъяты два фрагмента пластиковых бутылок. После ФИО1 указал на сарай, где на столе были обнаружены и изъяты: трёхлитровая банка с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета и полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что при помощи указанных предметов //// изготовил и употребил наркотическое средство - «химка», т.е. масло каннабиса (гашишное масло). Следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, который им был зачитан вслух и все присутствующие лица расписались в нём (л.д. 108-109).

Распоряжением №№№№ от //// о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было разрешено провести указанное мероприятие по адресу: ------------ (л.д. 8-10).

По результатам оперативно-розыскного мероприятия обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а именно, что на территории домовладения по ------------ у ФИО1 изъято вещество растительного происхождения коричневого цвета (л.д. 4).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от //// следует, что по адресу: ------------, было обнаружено и изъято: в бане на полке пластиковая тара с фрагментом журнального листа с веществом растительного происхождения коричневого цвета и металлический колпачок, на скамейке в бане обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок, в сарае на столе обнаружены: трёхлитровая банка с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета и пакет из полимерного материала красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета. Фрагмент листа из журнала с веществом растительного происхождения коричневого цвета был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет под № 1. Две обрезанные пластиковые бутылки (бульбулятор), одна объёмом 1,5 литра с обрезанным низом, вторая объёмом 3 литра с обрезанным верхом, были упакованы в полиэтиленовый пакет под № 2. Пластиковая тара из-под масла «RAMA» с металлическим колпачком были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет под № 3. Металлическая чашка с налётом коричневого цвета была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет под № 4. Трёхлитровая стеклянная банка с веществом растительного происхождения зелено - коричневого цвета была упакована в полиэтиленовый пакет под № 5. Пакет из полимерного материала красного цвета с веществом растительного происхождения зелёно - коричневого цвета был упакован в полиэтиленовый пакет под № 6. Все пакеты были перевязаны нитью белого цвета, концы которых выведены на фрагмент листа бумаги и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на ст. Рубцовск (л.д. 13-22).

У ФИО1 были изъяты при помощи ватного тампона, пропитанного спиртовой жидкостью, смывы с кистей рук; при помощи ножниц - срезы ногтевых пластин пальцев рук, а также контрольно-ватный тампон, пропитанный спиртовой жидкостью, что следует из протокола личного досмотра (л.д. 24-25).

В ходе выемки у начальника ЛПП на ст. Кулунда ЛОП на ст. Рубцовск Алтайского ЛУ МВД России было изъято наркотическое средства - каннабис (марихуана) массой 192 грамма и 158 граммов, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,21 грамма, пластиковая ёмкость с надписью «Rama», металлический колпачок, стеклянная трёхлитровая банка, фрагмент журнала, металлическая чашка, два фрагмента от пластиковых бутылок, пакет из полимерного материала красного цвета, которые были обнаружены по ------------ //// в ходе проведения гласного оперативного мероприятия (л.д. 57-59).

Протоколом выемки у оперуполномоченного ОКОН ЛПП на ст. Кулунда ЛОП на ст. Рубцовск Алтайского ЛУ МВД России майора полиции ИГС были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с кистей рук, контрольный ватный тампон, изъятый им у ФИО1 (л.д. 63-66).

Согласно заключения эксперта №№№№ от //// вещество растительного происхождения в пакете №1, представленное на исследование, является наркотическим средством масла каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы, составила 0,21 грамма, Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №5,6 является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы составила 192 грамма - в пакете №5, 158 граммов в пакете - №6. На поверхностях фрагментов бутылок из полимерного материала, на пластиковой ёмкости в пакете №3, чашки, представленной на исследование в пакете №4, обнаружено наркотическое средство тетрогидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 49-53).

Из заключения эксперта №№№№ от ////, следует, что на срезах ногтевых пластин, представленных на исследование в пакете №1 обнаружены основные каннабиноидные компоненты, в том числе тетрагидроканнабинол. На ватном контрольном тампоне, на смывах с пальцев рук ФИО1 находящемся в пакете №3, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе тетрагидроканнабинола не обнаружено (л.д.112-115).

Были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 192 грамма и 158 граммов, наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,21 грамма, пластиковая ёмкость с надписью «Rama», металлический колпачок, стеклянная трёхлитровая банка, фрагмент журнала, металлическая чашка, два фрагмента от пластиковых бутылок, пакет из полимерного материала красного цвета, срезы ногтевых пластин, изъятых у ФИО1 ////, а также контрольный ватный тампон (л.д. 67-73, 76, 117-120).

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дает суду основание прийти к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ доказана. Квалификация содеянного им по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, является верной.

Из фабулы обвинения, предъявленного ФИО1 сотрудниками полиции, по ходатайству прокурора, были исключены обстоятельства по факту незаконного приобретения путем изготовления и хранения наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном состоянии не менее 0,21 грамма, ввиду того, что его масса в соответствие с положениями Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не достаточна для квалификации действий подсудимого по ст.228 УК РФ. 

При определении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории тяжких, не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие наступления тяжких последствий, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, занятие общественно-полезным трудом. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно справки КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ» от //// и от ////, подсудимый ФИО1 у врача психиатра и нарколога не наблюдается, в лечении от наркомании не нуждается (л.д.149, 150).

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и данные о личности ФИО1 дают суду основание, назначив ему наказание в виде лишения свободы, применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и сделать вывод о возможности его исправления без реального отбывания наказания, назначив, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение, без назначения дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 192 грамма; стеклянную банку объемом 3 л.; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 158 граммов; красный полиэтиленовый пакет, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,21 грамма; фрагмент журнала; части растения табак; фрагмент бутылки из полимерного материала (нижняя часть); фрагмент бутылки из коричневого полимерного материала; пластиковую емкость с надписью «Rama»; металлический колпачок; металлическую чашку; срезы с ногтевых пластин; контрольный ватный тампон - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий О.А. Клименко